

Express Zajączek

Jedyny organ demokratyczny niezależny woł. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Sw. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Wspólna Nr. 7, tel. 1378; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (rdg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 29; CZELADZ, Byłomska 31; GRODZIEC, Legionów, tel. 719-66

SIŁA OBRONNA POLSKI imponuje i zadziwia cudzoziemców

SZTOKHOLM, 29. 5. „Socjaldemokraten“ tam eścił artykuł wstępny p. t. „Siła obronna Polski“, utrzymany w tonie najwyższego uznania dla zalet bojowych wojska polskiego i żołnierskiego ducha narodu polskiego. Dziennik podkreśla, że wojsko polskie uadaje ton narodowemu życiu Polski, stanowi kregosłup życia państwowego. Naród ją armie, stworzoną w walce o niepodległość polski kocha swoje odrodzone państwo i swój wysiłek na rzecz siły zbrojnej pochłania jedną trzecią budżetu państwa i trwa przez całe 20 lat.

Następnie autor nakreśla szkielet organizacji polskiej siły zbrojnej, oraz omawia znaczenie licznych, doskonale wyszkolonych rezerw. Lotnictwo polskie autor stawia bar-

dzo wysoko, podkreślając zalety polskich samolotów myśliwskich, zastosowanych już w wielu armiach obcych, oraz wysokie zalety polskich bombowców. Pisze również z uznaniem o powodzeniu polskiej polozki lotniczej.

„Ten, kto odwiedził Polskę w ostatnich miesiącach — czytamy dalej — może ze zdumieniem stwierdzić, jak wielkie jest zdecydowanie i niezachwiana stanowczość narodu polskiego wobec wszelkich groz z zewnątrz. Ta siła moralna, jaką społeczeństwo polskie

wykazuje, stanowi dobrą wróżbę dla rozwoju tego kraju. Należy podkreślić — pisze „Socjaldemokraten“ — że ta gotowość do ofiar i niezachwiana postawa nie byłaby możliwe bez wielkiej ufności we własne siły“.

Kto raz piwa TYCHY skosztuje Ten je stale ze smakiem pije

Ryzykowny lot transatlantyczny

NOWY JORK, 29.5. PAT. Dziś rano w Old Orchard Beach wystartował do lotu transatlantycznego mały samolot „Baby Clipper“, pilotowany przez Thomasa Smitha.

Samolot ten waży 304 kg. i ma na swym pokładzie 605 litrów benzyny, co zdaniem Smitha wystarczy do utrzymania się w powietrzu przez 40 godzin i przebycia przestrzeni 5.800 km.

„Baby Clipper“ jest wyposażony w 4-cylindrowy motor o sile 65 koni.

RZYM, 29. 5. «Il Telegrafo», organ rodziny hr. Ciano, zamieścił pod tytułem „Quo vadis, Polonia?“ (Dokąd idziesz Polsko?) artykuł wstępny, którego autorem są plany zaboreze Niemiec wobec Polski, pisząc:

„Istnieje ścisła zależność między problemem Kłajpedy i Gdańska. Zajęcie Kłajpedy przez Rzeszę i odepchnięcie Lit-

wy od Bałtyku wprowadza w grę zagadnienie polskiego wylotu do morza, gdyż wysunięta przez Niemcy kwestia Gdańska przyniesie w skutkach rozwiązanie problemu t. zw. polskiego korytarza. Problem ten zaś weźmiemy, czy później wyłoni kwestię kolei strategicznej Gdynia — Śląsk i całej polskiej granicy południowo - zachodniej.

Powyzsza kolej, znajdująca się obecnie w rękach Polski, czyni jedynie możliwą eksploatację bogatych złóż węgla czy nafty w prowincjach południowych oraz wyzyskania przemysłu ciężkiego i wojennego, znajdującego się w t. zw. trójkącie bezpieczeństwa.

Niemcy wprawdzie od dawna już dążyły do opanowania tej niezwykle ważnej linii kolejowej, a przede wszystkim do Monachium i dlatego posunęły się do Morawom (Zagłębie Cieszyńskie z Boguminem), kraju, który znajduje się na skrzyżowaniu granicy Śląska niemieckiego, Polski i Moraw, a stanowi klucza między Europą Środkową i Północną.

Jednakże min. Beck, nie zwracając uwagi na swoją część przy rozbiórce Czecho - Słowacji i Niemcy wówczas usiąpiły. Polska ledwie opanowała Zaolzie, wniosła tam potężne linie obronne przeciwko ewentualnym atakom, które by uniemożliwiły wejście do niemieckiego Śląska lub do opanowanej przez Niemcy Czecho - Słowacji.

„Dziś, gdy wraz z ogólną sytuacją polityczną dojrzały zagadnienia Gdańska i korytarza, jest rzeczą naturalną, że Niemcy powtarzają dawną próbę. Zbyt im interesuje ich sprawa kontroli nad węzłem komunikacyjnym tak pierwszorzędного znaczenia, jak Zaolzie. Jeśli Niemcy dojdą do zawładnięcia tym krajem, Berlinowi przyjdzie z nadzwyczajną łatwością wyzyskania bramy morawskiej jako dostępu do Ukrainy i t. zw. Galicji“.

Możemy być zobowiązani Włochom za ujawnienie zamiarów sojusznika berlińskiego, a na wyurządzenia «Il Telegrafo» odpowiedzieć krótko: — Niedoczekanie wasze!

NAJLEPSZA LOKATA KAPITAŁU
W osiedlu Bukownie pod Olkuszem jest do sprzedania kilka parcel w dobrych punktach.
Informacji udziela się na miejscu w biurze technicznym osiedla w każdą niedzielę i święta.

Rzesza ufortyfikowała Prusy Wschodnie licząc się z możliwością natarcia armii sowieckiej

BERLIN, 29. 5. Organ oficjalny głównego dowództwa Reichswehry „Die Wehrmacht“ (nr. 21) zamieścił znamieny artykuł fachowy pułkownika Dittmara p. t. „Twierdza Prusy Wschodnie“, w którym autor stwierdza otwarcie, że nawet na wypadek nagłego zaatakowania Prus Wschodnich przez Rosję Niemcy są należycie przygotowani.

Zaznaczyć należy, że dotychczas niemiecy fachowcy wojskowi temu temu nie poruszyli.

Pułk. Dittmar pisze m. inn.:
Na terenie Prus Wschodnich żadne wzgó-

rza, żadne większe rzeki, jak np. Ren, nie chronią tej części kraju przed wkroczeniem wojsk obcych. Granice Prus Wschodnich są otwarte dla wszystkich przypuszczalnych przeciwników. Dlatego należało uczynić z Prus Wschodnich niedostępną dla wroga twierdzą, by mu w ten sposób uniemożliwić ofensywę poprzez Wisłę i Odrę w głąb Rzeszy.

Geograficzne położenie Prus Wschodnich, stanowiących silny bastion w tej części Rzeszy, już w roku 1914 wywarło decydujący wpływ na rosyjskie plany ofensywne. Wewnątrz tej twierdzy wschodnio - pruskiej

w obecnych warunkach została umożliwiona nader szybko koncentracja wojsk niemieckich, co w konsekwencji umożliwi błyskawiczne uderzenie niemieckie w pożądanym kierunku“.

W końcu autor przypomina, jaką rolę odegrały jeziora mazurskie w okresie wielkiej wojny, podczas najazdu rosyjskiego.

Stwierdzić należy, że w Rzeszy od chwili dojścia do władzy narodowych socjalistów nie ukazał się w organie „Wehrmachtu“ ani jeden artykuł, wspominający o możliwości zaatakowania Prus Wschodnich przez Rosję Sowiecką.

Przemysłowcy, wytwórcy, kupcy - nawiązujcie kontakt handlowy z wystawcami przez
XI. TARGI KATOWICKIE
trwające do dnia 4-go czerwca 1939 r.
Przeгляд wytwórczości kralowej!
TEL. 300-71

Naszą Kasą Oszczędności jest BANK „SPOŁEM!”

SPORT

Unia, czy Brygada mistrzem ligi okręgowej Zagłębia

Rozegrane w ub. niedzielę mistrzostwa ligi okręgowej Zagłębia nie przyniosły rozstrzygnięcia o tytule mistrza. W tabeli prowadzi nadal Unia, która ma o dwa punkty więcej od Brygady. Unię czeka jednak ciężki mecz w Czeladzi z CKS, gdzie w obecnej formie trudno jest drużynie sosnowieckiej marzyć o wygranej. Ciepłota dla zdobycia mistrzostwa wystarczy również Unii remis. Brygada grać będzie w przyszłą niedzielę u siebie z Wartą. Mecz ten niewątpliwie rozstrzygnie na ewoją korzyść. W tym stanie rzeczy o tytule mistrza ligi Zagłębia zadecyduje najprawdopodobniej mecz finałowy między Unią a Brygadą.

Po ostatnich rozgrywkach tabela ligi okręgowej przedstawia się następująco: (w tabeli uwzględniono walkowery z rundy jesiennej za mecze z Częstochówką)

NAZWA KLUBU	gier	pkt.	st. br.
Unia	15	23	40:21
Brygada	15	21	47:22
C. K. S.	15	19	52:29
Zagłębianka	15	16	36:43
Sarmacja	14	15	27:29
Zagłębie	14	13	41:31
Warta	15	12	29:48
Skra	14	9	21:31
Brynica	15	4	10:49

Wyniki meczów są następujące:

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FAPR.
KOWALSKINA
Stosuje się również
**PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE**

Terminarz rozgrywek O WEJŚCIE DO LIGI

Rozgrywki piłkarskie o wejście do Ligi odbędą się w czterech grupach, a mianowicie: I grupa — Warszawa, Pomorze, Łódź, Poznań, II grupa — Kraków, Zagłębie, Śląsk, III grupa — Lwów, Lublin, Wołyń, Stanisławów, IV grupa — Wilno, Polesie, Białystok. Mistrzowie okręgów mają być podani do PZPN do 15 czerwca.

Program rozgrywek wygląda następująco: 25.6 Warszawa — Łódź, Pomorze — Poznań, Zagłębie — Kraków, Lwów — Lublin, Stanisławów — Wołyń, Wilno — Polesie, 2.7. Poznań — Warszawa, Łódź — Pomorze, Śląsk — Zagłębie, Lublin — Stanisławów, Wołyń — Lwów, Polesie — Białystok, 9.7. Warszawa — Pomorze, Poznań — Łódź, Kraków — Śląsk, Lwów — Stanisławów, Wołyń — Lublin, Białystok — Wilno, 16.7. Łódź — Warszawa, Poznań — Pomorze, Kraków — Zagłębie, Lublin — Lwów, Wołyń — Stanisławów, Polesie — Wilno, 23.7. Warszawa — Poznań, Pomorze — Łódź, Zagłębie — Śląsk, Stanisławów — Lublin, Lwów — Wołyń, Białystok — Polesie, 30.7. Pomorze — Warszawa, Łódź — Poznań, Śląsk — Kraków, Stanisławów — Lwów, Lublin — Wołyń, Wilno — Białystok.

W finałach grać będą mistrzowie grup w następujących terminach: 13.8, 20.8, 10.9, 17.9, 8.10 i 15.10. Trzy pierwsze kluby wchodzi do ligi w miejsce ostatniego klubu w tabeli ligowej.

UNIA — SKRA 1:0 (0:0).

Unia na własnym terenie miała ciężką przeprawę ze Skrą, która była drużyną lepszą. Gospodarze często przebywali na polu przeciwnika, ale atak nie potrafił tego wykorzystać. Wogóle Unia grała słabo i w obecnej formie nie można drużynie sosnowieckiej wróżyć sukcesów w dalszych rozgrywkach. Najlepsi byli Prom i Bartoś.

Zwycięski goal padł w ostatnich minutach gry ze strzału Bartosia, który wykorzystal podanie Dudka. W ostatniej nie ma minucie kontuzjowany został gracz Skry — Basiński, którego zniesiono z boiska. Sędzia p. Br. Trzmiel wykluczył za to z gry Dudka, który miał jakoby sfaulować gracza częstochowskiego.

Decyzja sędziego krzywdzi gracza Unii, któremu nie można zarzucić rozmyślnego faula. W drużynie częstochowskiej wyróżnili się obrońca Bakowski i bramkarz przytomnie interweniujący w groźnych sytuacjach.

BRYGADA — SARMACJA 3:0 (2:0).

Brygada znacznie lepsza od Sarmacji grającej na własnym boisku w Będzinie zwyciężyła zasłużenie w stosunku 3:0 (2:0). Bramkami podzielili się: Wolko, Kurek I i samobójca. Drużyna będzińska wystąpiła bez Cichonia, który ma zamiar przenieść się do łódzkiego Unii Touringu.

W Brygadzie brak było Krzyka, który również nie wykazuje chęci do gry w macierzystym klubie.

ZAGŁĘBIANKA — ZAGŁĘBIE 4:2 (2:0).

W drugim meczu w Będzinie Zagłębianka pokonała Zagłębie w stosunku 4:2 (2:0). Wygrana drużyny będzińskiej jest zasłużona. Bramkami podzielili się: „Wojtek” — 2 Koralewski i Mizera po jednej dla Zagłębianki; Pekański dla Zagłębia.

CKS. — BRYNICA 2:1 (0:0).

Mecz miejscowych rywali należał do ciekawych. Wygrał nieznacznie CKS. w stosunku 2:1.

Nie tak nie zdoła Pań, jak piękna i czysta cera.
To potęguje powab i uwładnia wygląd młodzieńczy.
Tysiące Pań zawiązują wyzbycie się piegów, plam.

stosując

KREM, MYDŁO I PUDER
„LACTOLIN”
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

O tytuł mistrza A kl. rozegra się walka między Cynkownią a Czarnymi

Ostatnie rozgrywki o mistrzostwo A kl. Zagłębia nie przyniosły sensacji. Walka o pierwsze miejsce rozegra się między Cynkownią a Czarnymi. Obecnie tabela ukształtowała się następująco (w tabeli uwzględniono anulowane walkowery za mecze z Płomieniem i ostatnie walkowery na niekorzyść AKS.):

Nazwa klubu	gier	pkt.	st. br.
Cynkownia	18	29	49:28
Czarni	17	27	59:24
Hakoach	17	24	34:18
Solvay	17	23	48:28
Saturn	18	19	36:32
A. K. S.	17	18	53:31
Zew	17	16	35:43
Dąbrowa	17	12	35:55
Strzelecki	17	8	31:53
Unia I b.	17	8	26:49
Orzeł	18	4	13:58

Wyniki niedzielnych spotkań są następujące:

HAKOACH — UNIA I-b 2:1 (2:1).

Unia na własnym boisku uległa Hakoachowi w stosunku 1:2 (1:2). Bramki dla zwycięzców zdobył Kohn.

CYNKOWNIA — ORZEŁ 4:3 (1:).

W Bobrownikach Cynkownia pokonała Orzeł 4:3 (1:1). Bramki dla Cynkowni strzelili: Matysek — 2, Archman i Siemiątkowski po jednej.

AKS. — SOLVAY 7:0 (3:0)

W Niwce AKS. rozgromił Solvay w stosunku 7:0 (2:0). Bramkami podzielili się Lukier, Szlauer i Domagała.

CZARNI — STRZELECKI 4:2 (3:1)

W drugim meczu w Niwce Czarni wygrali ze Strzeleckim KS. w stosunku 4:2 (3:1). Bramki zdobyli: Zaporowski dla Strzelca; Kucharski i Dybowski dla Czarnych.

ZEW — SATURN 3:2

W Wojkowicach Komornych Zew pokonał Saturn w stosunku 3:2.

Reprezentacja Belgii już zestawiona na mecz z Polską

Piłkarska drużyna Szwajcarii, przygotowując się do meczu z Polską, rozegrała w dniu 27 bm. w Zurychu mecz z mistrzem Anglii Evertonem, który wbrew oczekiwaniom wygrała w obecności 35.000 widzów, w stosunku 3:2 (1:0).

Drużyna szwajcarska grała wspaniale i zaskoczyła Anglików fantastycznym tempem. Bramki dla Szwajcarii zdobyli

Bickel, P. Aebi i Amado. Po meczu z Evertonem została zestawiona reprezentacja Szwajcarii na mecz z Polską.

Bramki następująco: bramka — Balabia, obrona: Minelli, Lehmann, pomoc: Springer, Vernati, Bichsel, atak: Bicke, P. Aebi, Amado, Abeggien i G. Aebi.

Szwajcarska reprezentacja piłkarska przyjedzie do Warszawy 2 czerwca.

O mistrzostwo B klasy

Mecze o mistrzostwo B kl. przyniosły nast. wyniki:

UNIA — MAKABI 8:2 (1:1).

SARMACJA II — MARS 2:0

ZAGŁĘBIANKA — ZW. REZERW.

(Olkusz) 3:0 w. o.

Drużyna olkuska nie przybyła do Będzina.

KSM. — TUR 2:1

CYKLON — ŚMIGŁY 2:1

Mistrzostwo juniorów

W rozgrywkach o mistrzostwo juniorów Zagłębia notujemy nast. wyniki:

UNIA — HAKOACH 3:0 (2:0).

ZAGŁĘBIANKA — CKS. 4:0.

Mecz piłkarski

NA F. O. N.

W Sosnowcu w ub. sobotę odbył się mecz piłkarski między zespołami LOPP. Elekrowni Okręgowej i firmy Dietel, z którego dochód przeznaczony był na F. O. N. Mecz zakończył się wygraną drużyny Dietla w stosunku 5:3 (2:0).

W przerwie zawodów odbył się wyścig kolarski na 5000 mtr. Zwyciężył Grande (Flektrownia) w czasie 9 min. 20 sek. przed Obarą — 9.21, Gałkowskim — 9.29 i Marchwiarzem — 9.27.

Wyścigi konne

W KATOWICACH

W ub. niedzielę w dziesiątym dniu wyścigów konnych z totalizatorem w Katowicach na torze w Brynowie rozegrano siedem gonitw.

W pierwszej z płotami 2.800 mtr. wygrała faworytka Ondec W. Bobińskiego pod dz. Wojtkowiakiem w 3 m. 35 sek. Tot. zw. 12 zł. m. 11 i 16 zł. porząd. 24 zł.

W drugiej płaskiej 1.800 mtr. wygrał Jan sień St. i F. H. Karlingerów pod j. Dymkiem w 2 m. 07 sek. Tot. zw. 35 zł. m. 16 i 18 zł. porząd. 138 zł.

W trzeciej z przeszkodami 3.200 mtr. faworytka wygrała Harrietta R. Wolfkowiec pod j. Kurowskim w 4 m. 19 sek. Tot. zw. 121 zł. m. 21 i 17 zł. porząd. 293 zł. W czwartej płaskiej 2.200 mtr. wygrała Maryna H. Rucińskiego pod j. Zajęcem w 2 m. 42 sek. Tot. zw. 56 zł. m. 24 i 17 zł. porząd. 96 zł.

W piątej płaskiej 1.800 mtr. z „Luna II, J. Rutkowski II. upadł nie skończył gonitwy — wygrała Lilia II. st. „Iwno“, pod j. Zajęcem w 2 m. 14 sek. Tot. zw. 19 zł. m. 13 — 12 i 19 zł. porząd. 65 zł.

W szóstej z płotami 2.400 mtr. wygrała faworytka Adua W. Bobińskiego i Torno pod dz. Wojtkowiakiem w 3 m. 10 sek. Tot. zw. 14 zł. m. 13 i 24 zł. porząd. 121 zł.

W siódmej płaskiej 2.100 mtr. wygrał Excelsior st. „Ferdynandów“ pod j. Zajęcem w 2 m. 34 sek. Tot. zw. 16 zł. m. 12 i 15 zł. porząd. 41 zł.

O puchar Davisa

W wyniku trzech ostatnich dni rozgrywek tenisowych o puchar Davisa, do półfinału strefy europejskiej zakwalifikowały się:

Anglia po zwycięstwie nad Francją w stosunku 3:2.

Niemcy którzy z trudem pokonali Szwedów 3:2.

Jugosławia, po ciężkiej wygranej z Włochami 3:2,

oraz Belgia, która z łatwością wyeliminowała Norwegię w stosunku 4:1.

Koszykarze polscy

POKONALI WŁOCHÓW

W sobotę, w szóstym dniu mistrzostw Europy w koszykówce, Polska rozegrała mecz z Włochami, odnosząc zwycięstwo w stosunku 43:27 (21:12).

Dzięki temu zwycięstwu Polacy wysunęli się na drugie miejsce w tabeli.

LETNIE KOLONIE WYPOCZYNKOWO - KURACYJNE

Polskiego Zw. Zaw. Pracowników Przemysłowych i Handl. w Sosnowcu

Komisja Wczasów Pracowniczych Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych Rz. P. w Sosnowcu podaje do wiadomości, że w okresie letnim uruchomiła następujące kolonie:

KOLONIA W KRYNICY - ZDROJU

w czasie od maja do 31 października br. pobytu od 14 dni wzwyż.

Pomieszczenie w pensjonacie „Kampanula” (w pobliżu Nowych Łazienek) w pokojach 2-3 osobowych. Dla rodzin pokoje oddzielne. Cena pobytu: w maju, wrześniu i październ. po zł. 4.— w czerwcu 4.50 w lipcu i sierpniu 5.50 od osoby. Za dzieci do lat 10 opłata niższa od 50 proc.

KOLONIA W RABCE - ZDROJU

w czasie od 1 czerwca do 30 września br. pobytu od 10 dni wzwyż.

Pomieszczenie w pensjonacie „Marysienka” w pobliżu parku i Zakładu Zdrojowego w pokojach 2 — 4 osobowych. Dla rodzin pokoje oddzielne. Cena pobytu po zł. 4.— od osoby a dzieci do lat 10 opłata niższa o 50proc.

KOLONIA W ZAKOPANEM

w czasie od maja do 30 września br. pobytu od 10 dni wzwyż.

Pomieszczenie w pensjonacie „Janikówka” na Bystrem w pobliżu Łazienek w Jaszczurówce (10 minut) w pokojach 2-4 osobowych. Dla rodzin pokoje oddzielne. Cena pobytu po zł. 3.— od osoby. Za dzieci do lat 10 opłata niższa o 50 proc.

W cenach pobytu mieści się mieszkanie (pokoje umeblowane, z pościelą i bieżącą pościelą), utrzymanie (4-krotny posiłek smaczny i obfity), obsługa, podatek hotelowy i wszelkie koszty administracyjne

Wyjeżdżający na kolonie w Zakopanem (za wyjątkiem opłat za takse klimatyczną), korzystając będą ze zniżonej opłaty klimatycznej (jak pracownicy państw. i samorząd.)

Na kolonie przyjmowani są przede wszystkim członkowie Związku i ich rodziny, następnie w miarę wolnych miejsc członkowie pokrewnych organizacji, a wreszcie niezrzeszeni.

Zgłoszenia najpóźniej na 14 dni przed wyjazdem, nadsyłać należy do Komisji Wczasów Pracowniczych P. Z. Z. P. P. i H. Rz. P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17-a.

Przy zgłoszeniu obowiązuje wpłata 1/5 należności za pobyt oraz wpisowe po zł. 2.— dla członków Związku, po zł. 3.— dla członków pokrewnych organizacji i po zł. 5.— dla niezrzeszonych — od osoby. Reszta należności płatna przed wyjazdem przy odbiorze karty uczestnictwa (zamiejscowi za zaliczeniem pocztowym).

Ilość miejsc na koloniach ograniczona. Rezerwowanie wolnych miejsc następować będzie w kolejności zgłoszeń. Pożądana wcześniejsze zgłoszenia.

Formularze zgłoszeń można otrzymać w zarządach oddziałów i grup związku, oraz w sekretariacie związku w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a.

Niezależnie od własnych kolonii Komisja Wczasów Pracowniczych P. Z. Z. P. P. i H. Rz. P. w Sosnowcu dysponuje informacjami o ośrodkach wypoczynkowych, organizowanych przez inne instytucje, czy organizacje.

Restauracja-Dancing

„PALAIS DE DANSE”

tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 8 tel. 627-81

zawiadamia, że OGRÓD LETNI JUŻ ZOSTAŁ OTWARTY

Codziennie od godziny 20-tej (niedziele i święta od 17-tej) koncertuje znakomity zespół Mariana Kresowskiego.

Najprzyjemniejsze miejsce rozrywki na terenie Zagłębia i Śląska.

Trup dziecka na ulicy w Sosnowcu

Tragiczne skutki pozostawiania dzieci bez opieki

W ub. niedzielę wydarzył się w Sosnowcu tragiczny wypadek. Na ul. 3-go Maja obok dworca kolejowego bawili się pozostawione bez opieki dzieci. W pewnej chwili z gromady dzieci odłączył się 7-letni Motek Winter, zam. przy ul. Czystej Nr. 7 w Sosnowcu i usiłował wskoczyć do przejeżdżającego tramwaju.

Winterowi powięła się noga i wpadł pod koła tramwaju, które otepiły mu głowę i nogę.

Na miejsce wypadku wezwano pogotowie które zmasakrowane zwłoki Wintera przewiozło do kostnicy szpitalnej, a policja spisała protokół.

Café-Restaurant

„SAVOY”

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

Tel. 61-901 62-785 Podziemia 62-791.

Od dnia 16 maja zmiana programu artystycznego:

STELLA BETTY

pieśniarka - tancerka

HARRY CHRISTIANS

fenomenalny bułgarski akrobata i steppista

WPROWADZANY NOWOŚĆ: RABAT przy zakupie wyrobów CUKIERNICZYCH:

- od sumy zł. 2.50 do zł. 4.95 rabat 10 proc.
- od sumy zł. 5.00 do zł. 29.95 rabat 20 proc.
- od sumy zł. 30.— wzwyż rabat 30 proc.

Wiadomości bieżące

Wtorek 30 MAJ

Dziś: Zesł. Ducha św.
 Jutro: Jana
 Wschód słońca: 4,05
 Zachód słońca: 19,04

Diżury aptek w Sosnowcu

Dzisiaj diżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskiba, ul. Piłsudskiego 18.
 G. Kupferblum, ul. Nowopogońska 25
 H. Rogowski, ul. Małachowskiego 12

Posiedzenie rady miejskiej w SOSNOWCU

Dnia 31 bm. o godz. 18.45 odbędzie się posiedzenie rady miejskiej w Sosnowcu.

Porządek obrad zapowiada: reskrypt p. wojewody kieleckiego w sprawie zatwierdzenia budżetu na rok 1939-40 i sprawę budowy werandy na terenie ogródka Jordana przy ul. Piłsudskiego róg Alei Montwiłła Mireckiego.

— MIESIĘCZNE ZEBRANIE koła polskiej inteligencji katolickiej Sosnowiec-Pogoń odbędzie się 31 bm. o godz. 19.30 w lokalu przy ul. Pułaskiego 1 m. 2 (przecznica Orlej między ul. Rudną a Reymonta). Na zebraniu mgr. T. Stelmach wygłosi reftrat na t. Co oznacza i do czego dąży apostołstwo świeckich katolików.

Gdzie składać podania

KANDYDATÓW DO I KL. GIMNAZJ.

Na podstawie zarządzenia Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego z dnia 16 maja 1939 roku Nr. II 14010/39 podania kandydatów do klasy I-ej gimnazjalnej obu męskich gimnazjów państwowych w Sosnowcu należy składać w gimnazjum państwowym im. Stanisława Staszica w Sosnowcu (ul. Żeromskiego nr. 3) do dn. 10 czerwca włącznie w godzinach od 9-ej do 13-ej.

Nowoczesne anteny aluminiowe

ROWERY A. KAMIŃSKIEGO.
 Za gotówkę i na raty

poleca **Elektro-Centrum**
 SOSNOWIEC, Targowa 15a tel 615-39

Bójka nożowa

MIEDZY UCZESTNIKAMI LIBACJI.

We wsi Ruda, gm. Łosień w czasie świątecznej libacji, kilku osobników, będących w stanie podchmielonym porzuciło nożami Józefa Gameckiego, z którym mieli zadawnione porachunki osobiste.

Gameckiego w stanie groźnym umieszczono w szpitalu.

NA MARGINESIE.

Pogoda nie dopisała

Zielone Święta należą bodaj do najprzyjemniejszych w roku. Po wsiach w miastach coraz rzadziej przed świętami stroi się mieszkania zielenią. Zbiera się rozmaite kwiaty, by „umaścić” izby, nadać im charakter „zielonych”. Kwiecie pachnie, roznosi woń wokół, a ludzie cieszą się wiosną.

Tak było kiedyś. Wtedy wydawała się uuroczyskiem, miejscem, gdzie można było dni świąteczne spędzać wśród prostego ludu, wśród kwiecia, na łonie natury. Mijają czasy, ludzie, zwyczaj i mija.. pogoda.

Tegoroczne święta zawiodły, gdyż zawiadła i pogoda.

Telefon. Czy jedziesz na Babią? Trzeba odmówić, a przy tym nagadać od idiotów, jak można w taką pluchę wyjeżdżać... itd. List. „Jurku, wybieramy się kajakiem, oczywiście o ile pogoda dopisze. Czy pojedziesz z nami.. Masz babo plasek, pogoda nie dopisuje rezygnuję z wycieczki po Białce czy Czarnej.

Włec co robić. Objąć się w święta po mieście, nie ma sensu. Ale trzeba. Myślałem, że będę należał do wyjątków. Ale gdzieżtam. Masa znajomych przechodzi ulicami miasta, w kościele pełniałenka kawiarnie ożywione. Kolej więc na Zielonych Świętach niewiele zarobila i wiew nie zyskała, sprzedawcy z „sodową” i lodami też nie utargowali, zostali „forsiaki” w kieszeni, jedynie knajpki na tej pogodzie coś zyskały.

No i wierz tu P. I. M-owi. Zapowiadał pogodę, odwrócił przepowiednię i zatrzymał się na „niewiadomej”. Zyjmy nadzieją, że pogoda a co ważniejsze sytuacja obecna wypogodzi się.. J. B.

Nawrócenie ks. Huszno

Z DĄBROWY

Tuż po powstaniu Państwa Polskiego, głośnym było zerwanie ks. Huszno, wik. w Mszczonowie, z Kościoła, a przystąpienie do sekty „kościół narodowy” z czasem do cerkwi prawosławnej. Ks. Huszno osiedlił się potem w Dąbrowie Górniczej i rozwijał propagandę schizmy. Jego postać uwiecznił Kaden - Bandrowski w powieści „Czarna Skrzydła”. Ostatnio zachorował i na łożu bolesci złożył następujące odwołanie błędów, które drukuje w tygodniku diecezjalnym „Nieżela”.

„Ja n.żej podpisany, ks. Andrzej Huszno proboszcz parafii św. Michała Archanioła dotychczas wyznania polsko-prawosławnego, świadczam, iż całą swoją akcją za tak wamym Kościołem narodowym, później polsko-narodowym prawosławny uważam za błąd i zgorszenie, które oraz: to wywołam. Dzisiaj po przyjęciu Sakramentów św., spowiadając generalnej, odbył przy księdzem profesorem Stefanem Nędzwiełskim, ostatecznego namaszczenia i Komunii św., przez pieczęć Publicznie Pana Boga Wszechmocnego, braci kapłanów i wernych Ojciec mi Pan Bóg pozwoli powrócić do zdrowia, przez które czyni będę się starać w miarę moich sił i zdolności zło dać i zgorszenia naprawić. Wszyskich tych, którzy zostali przez mnie w błąd wprowadzeni: wzywam, aby za moim przykładem wrócili do Kościoła naszego.

Dąbrowa Górnicza, 24 maja 1939 r.

Ks. Andrzej Huszno, proboszcz polskoprawosławnej parafii św. Michała Archanioła w Dąbrowie Górniczej

Echa katastrofy

ŁODZI PODWODNEJ

PORTSMOUTH, 27 5. Porucznik Naquin, dowódca „Squalusa” wyraził się niezwykle pochlebnie o zachowaniu się załogi podczas katastrofy 26 marynarzy, którzy zgineli w katastrofie. Prawdopodobnie znajdowali się w części łodzi, która została zalana z powodu niedomknięcia wentyla. Śmierć nastąpiła momentalnie, ponieważ do łodzi dostała się woda w bardzo niskiej temperaturze, przyczyniła ciśnienie na tak znacznej głębokości wyosiło wiele ton.

Kursy kroju dla krawców!

Na miesiące LIPIEC I SIERPIEŃ 1939 r. projektuje Śląski Instytut Rzemieślniczo - Przemysłowy w Katowicach

kursy kroju męskiego i damskiego

dla krawców i krawczyń posiadających kwalifikacje zawodowe. Bliższych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje sekretariat Instytutu w Katowicach, ulica Krasińskiego 3, pokój nr. 28, do dnia 24 CZERWCA 1939 r. Sekretariat czynny codziennie od godziny 8-mej do 13-tej, w soboty od 8-mej do 13-tej.

RADIO

Wtorek, 30 maja.

6.30 rano Kiedy ranne wstają zorze
 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.00 Dzieńnik poranny 7.15 Muzyka 8.00 Audycja dla szkół 8.10 Przerwa 11.00 Audycja dla poborowych 11.57 Sygnał czasu i hej ual z Krakowa 12.03 Audycja południowa 13.00 Przerwa 15.00 Wesole opowiadania 15.15 Skrzynka ogólna 15.30 Muzyka obiadowa 16.00 Dziennik południowy 16.08 Recital kompozytorski 17.00 Kobieta w obronie kraju 17.15 Pieśni F. Piłatoway 17.30 Z pieśnią po kraju 17.50 Reportaż z Środna 18.00 Orkiestra dęta 18.30 Odezyt wojskowy 19.00 Melodie taneczne. 20.00 Audycja dla wsi 20.35 Audycja informacyjna 21.00 Opowiesć o Moniuszce 22.00 Echa mocy i chwaly 22.15 Utwory skrzypcowe 22.55 Przegląd prasy 23.00 Komunikat meteorologiczny 23.05 Wiadomości z Polski w języku francuskim.

100 zł. na F. O. N.

PRZEKAZAŁA BĘDZIŃSKA CYNKOWNIA.

TS. Cynkownia w Będzinie złożyła na ręce p. starosty Boxy 100 zł. na Fundusz Obrony Narodowej.

Pijani awanturnicy

NAPADLI NA PRZECHODNIÓW

Na przechodzących ulicą w Czeladzi 18-letniego Zygmunta Kowalczyka i 15-letniego Zdzisława Nordsa, zam. w Czeladzi, nadpadło kilku pijanych osobników, którzy żelaznymi prętami oraz kłopotami dotkliwie ich pobili.

Obydwaj napadnięci odnieśli poważne obrażenia głowy. Odwieziono ich do szpitala w Czeladzi. Po nałożeniu opatrunków, pozostawiono ich na dalszej kuracji w domu. Napastnikami zajęła się policja.

Sygnatura Km. 1760 i 1761/88.

**OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Dąbrowie Górnej 2-go rewiru Wincenty Ciepłiński mający kancelarię w Dąbrowie Górnej ul. Kr. Jadwigi Nr. 27 na podstawie art. 692 k. p. e. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 czerwca 1939 r. o godz. 12-iej w Zagórze w cegielni przy ul. Lesnej odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Marii Urbańczyk, składających się z 25.000 sztuk cegły maszynowej wypalanej (na rzecz Mariana Rydygiera) oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 25 maja 1939 r.

Komornik WINCENTY CIEPŁIŃSKI.

Smierć przy pracy

NA KOPALNI.

Na kopalni „Jerzy” w Niwce uległ wypadkowi przy pracy Jan Stojek, który doznał ogólnych poważnych obrażeń. Stojekiego przewieziono do szpitala.

DROBNE OGŁOSZENIA**KUPNO I SPRZEDAŻ****POMNIAI**

gotowe z marmuru, granitu oraz różnych kamieni poleca Zakład Kamieniarski Jana Zagórskiego w Sosnowcu, Aleja M. Mireckiego 8.

OKAZYJNIE do sprzedania plac w Sosnowcu w okolicy ulicy Rudnej i Pustej. Rechaie Sławków Młyn, telefon 19 lub 5

SPRZEDAM kilkadziesiąt fur piachu. Sosnowiec Śródula Północna 15, Świenciak.

Z POWODU wyjazdu sprzedam sklep kolonialno - spożywczy dobry punkt, pró sperujący od pięciu lat. Cena przystępna. Informacje w administracji.

ZGUBIONE DOKUMENTY

ZGUBIŁEM dowód osobisty kolejowy, wydany przez dyrekcję warszawską na imię Wojciecha Kalagi, emeryta, który unieważniam.

RÓWNIŃKI ANTONI zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

ŁAZARZ WAWRZYNIEC zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U.

KINO „PATRIA”

WILIAM POWELL

w dramacie sensacyjno - kryminalnym p. t.:

Tajemniczy przeciwnik**Kino „EDEN”**

OD 29 MAJA R. B. I DNI NASTĘPNE

Naprawdę największa komedia sezonu 1938 — 39

WSZĘDZIE KOBIETA

w rol. gł. doskonały duet aktorski:

JOAN BLONDELL I MELRYN DOUGLAS

Nadprogram: 2 akt. dodatek kolorowy p. t.:

Cygańskie dziewczę

Początek I seansu o godz. 17.30, w niedzielę i święta o godz. 15.30.

Składajcie ofiary na FON.**«PAMIĘTNIKI SZATANA»**

Nowela

328)

W ciągu paru dni, które przepędziłem u pana Rigot, jeżeli nie powziąłem głębokiego szacunku dla tego człowieka, dowiedziałem się przynajmniej, że pani Peyrol jest kobietą najzaniejszą i może najszczęśliwszą z tych jakie znałem. Widząc, że jest tak szlachetną, przychodziło mi na myśl, że ta kobieta pochodzi z szlachetnej krwi i że została porwana swojej matce. Dziś to przypadkowe przypuszczenie stało się prawdą i mam prawo sądzić, że pani Peyrol jest córką pewnej pani de Cauny. Nie mogę ci zareczyć, że to jest prawdziwe nazwisko matki pani Peyrol, ale dowiesz się dostatecznie od niej samej; skoro się z nią zobaczysz, ponieważ pragnę ażebyś się z nią zobaczył jak można najprędzej. Mieszka w małym domku, w bliskości zamku du Taillis, o parę mil od Caen. Chciej udać się tam osobiście i oddaj jej w moim imieniu pieniądze, który na ten mój przekaz odbierzesz od bankiera, dasz jej do zrozumienia, że to nie jałmużna, że jest

to pożyczka, jaką jej nadsyłam i o którą się upomnę skoro ona uzyska ma prawo bez wątpienia.

W przeprowadzeniu tego interesu swoją rodzinę i majątek do którego największą trudność stanowił będzie dla ciebie kochany Gustawie, przyjęcie przez nią tych pieniędzy; ale jest sposób, który będzie potężniejszy, aniżeli wszystkie nalegania twoje. Tym sposobem jest nadzieja, jaką jej udzielił wynalezienia jej rodziny i wypłacenia się zupełnego. Jesteś nawet w możności tak mniemam przynajmniej pewniejszego wzniesienia nadziei, aniżeli ja; i jeżeli sobie dobrze przypominam, teraz kiedy jestem spokojniejszym, nazwisko pani de Cauny w wspomnieniach moich łączy się z nazwiskiem pani de Marignon, której historię znasz równie dobrze jak ja. — Wypytaj, lwybadaj ją z oglądnością jakiej wymaga jej przeszłość, chociaż to nazwisko pani de Cauny nie zdaje mi się, żeby należało do liczby tych, których pani de Marignon potrzebowałaby się rumienić.

Oto tego spodziewam się od ciebie, mój kochany Gustawie, jak od przyjaciela, od którego mam prawo wymagać pewnej przysługi. Wykonując to o co proszę, zapłacisz mi za przeszłość swoją i zapewnisz sobie najszczerzą wdzięczność w przyszłości.

Jest to posłannictwo honorowe, imię jakie nosisz, jest dla mnie największym zaręczeniem, że się z tego wywiążesz honorowo.

Armand de Luizzi.

* * *

Baron wziwszy się do takiej czynności, umiał otaczać się ostrożnością tak dobrze jak każdy inny człowiek. W istocie, długi czas prowadził życie zwyczajne, zanim wszedł w życie fantastyczne w jakie rzuciło go dziedzictwo po ojcu otrzymane i byleby tylko nie radził się Szatana, nie był ani złośliwszym, ani głupszym od innych, właściwie mówiąc był on lepszym i zręczniejszym od innych. List, który napisał i ostrożność z jaką wysłał go żeby mógł dostać się według adresu dowodziły wielkiej w nim rozważności. — Niechęć dać poznać gdzie się znajduje, nie kazał wybijać na nim pieczęć pocztową, ale oddał go konduktorowi dyliżansu i wrzucił kazał do skrzynki w Paryżu. Obawiając się, ażeby z powodu braku pieniędzy nie potrzebował znaleźć się w ciężkim kłopotcie, napisał do Barneta, ażeby zebrał wszystkie złoto, zamknął je w szkatułce, oddał na pocztę, zadeklaro-

wawszy co się w niej zawiera i żeby mu odesłał klucz przez umyślnego posłańca do... (tu brakowało wyszczególnienia miejsca, ponieważ go jeszcze nie obrał).

Karolina powinna znajdować się w Paryżu prawie jednocześnie z nimi, i jeden dzień oczekiwania był dostateczny, ażeby się zebrali wszyscy. Ale Orleans, tak samo jak Fontainebleau był miastem zbyt blisko Paryża położonym, żeby tam można było przebywać bez niebezpieczeństwa.

Baron więc zawiadomił Leonie o swoich zamiarach, ażeby razem naradzili się w którą stronę udać się mają i gdzie się zatrzymać. Kiedy opowiedział pani de Cerny wszystkie środki jakie przedsięwziął, ona odpowiedziała mu z łagodnością.

— Muszę i ja skolei uwiadomić cię nie o postanowieniu moim, ale o zamiarze jaki powzięłam. Niepodobnieństwem jest, żebyśmy wyjechali z Francji, zanim uregulujesz sprawy swoje tak, żeby nie było potrzeby powracać Sądząc z kilku słów, które słyszałam u pani de Marignon, a które wymówione zostały przez pana Gustawa de Brdely, zdaje się że obecność nasza w Tuluzie jest konieczną, ażeby odzyskać zupełne prawa do majątku, których ci niesłusznie zaprzeczono.

— Zdaje się, że wszystko w świecie jest wiadome, odpowiedział Luizzi z uśmiechem.

d. c. n.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a.

Telefony: Redakcji 6.16.92, Administracji 6.14.97.

Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetryowy przed tekstem 1 gr., w tekście 50 gr. za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobnie ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. — Najmniej 1 złoty. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Rękopisów nadesłanych, a nie zamówionych redakcja nie honoruje.